

# Edital nº 90049/2025

Acessar Contratação

Última atualização 03/06/2025



Portal Nacional de Contratações Públicas



 Entrar

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico    Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I    Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto    Registro de preço: Não    Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 03/06/2025    Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 03/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 13/06/2025 09:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000077/2025    Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual Sistema de Registro de Preços Permanente – SRPP, para eventual AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, SEM CORANTES, PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS DAS ESPÉCIES FELINA E CANINA (ADULTO E FILHOTE), visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA

Informação complementar:

Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante nos ANEXOS I e II deste Edital e o respectivo código do Catálogo de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Edital. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:  
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92517205900492025>

| VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA | VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA |
|--------------------------------|----------------------------------|
| R\$ 709.393,44                 | R\$ 658.982,16                   |

| Itens    | Arquivos     | Histórico    |                           |
|----------|--------------|--------------|---------------------------|
| Número ↕ | Descrição ↕  | Quantidade ↕ | Valor unitário estimado ↕ |
| 1        | Ração Animal | 2962         | R\$ 143,97                |
| 2        | Ração Animal | 555          | R\$ 143,97                |
| 3        | Ração Animal | 484          | R\$ 138,30                |
| 4        | Ração Animal | 405          | R\$ 201,04                |
| 5        | Ração Animal | 135          | R\$ 201,04                |

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

📞 [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



**Item nº 1****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Cota reservada para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não    **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 2.962    **Unidade de medida:** Saco 25,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 143,97**Valor total estimado:** R\$ 426.439,14**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 41.950.966/0001-77[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 2.962    **Valor unitário homologado:** R\$ 143,00**Valor total homologado:** R\$ 423.566,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

**Item nº 2****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 555    **Unidade de medida:** Saco 25,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 143,97**Valor total estimado:** R\$ 79.903,35**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 41.950.966/0001-77[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 555    **Valor unitário homologado:** R\$ 143,00**Valor total homologado:** R\$ 79.365,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

**Item nº 3****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não    **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 484    **Unidade de medida:** Saco 15,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 138,30**Valor total estimado:** R\$ 66.937,20**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 34.061.215/0001-34[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 484    **Valor unitário homologado:** R\$ 96,49**Valor total homologado:** R\$ 46.701,16**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

**Item nº 4****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Cota reservada para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não    **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 405    **Unidade de medida:** Embalagem 20,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 201,04**Valor total estimado:** R\$ 81.421,20**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 34.061.215/0001-34[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 405    **Valor unitário homologado:** R\$ 162,00**Valor total homologado:** R\$ 65.610,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

**Item nº 5****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Não se aplica    **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não    **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 135    **Unidade de medida:** Embalagem 20,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 201,04**Valor total estimado:** R\$ 27.140,40**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 34.061.215/0001-34[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 135    **Valor unitário homologado:** R\$ 162,00**Valor total homologado:** R\$ 21.870,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

**Item nº 6****Descrição:** Ração Animal**Critério de julgamento:** Menor preço    **Situação:** Homologado    **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não    **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP**Margem de preferência normal:** Não    **Margem de preferência adicional:** Não**Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 135    **Unidade de medida:** Saco 15,00 KG    **Valor unitário estimado:** R\$ 204,09**Valor total estimado:** R\$ 27.552,15**RESULTADO(S)****Data do resultado da homologação:** 29/07/2025    **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 34.061.215/0001-34[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** ANA CAROLINA DE PAIVA PAVAO**Indicador de subcontratação:** Não    **Porte da empresa:** ME    **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não    **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 135    **Valor unitário homologado:** R\$ 162,00**Valor total homologado:** R\$ 21.870,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%